
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 1652/28.10.2024 

Dispoziţie 

Referitoare la: stabilirea locurilor speciale pentru afişajul electoral la alegerile 
pentru Senat i Camera Deputaţilor din anul 2024 

Avândin vedere: 
- programul calendaristic aprobat prin Flo-tărarea Guvemului nr.1034/21.08.2024 privind 
aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat şi 
Camera Deputaţilor din anul 2024; 
- prevederile art.79 alin.(1) din Legea nr.208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei 

Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente; 
in temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit. a), coroborat cu art.196, alin.(1), lit. b), din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE  : 

Art.l. in vederea realizării campaniei electorale la alegerile pentru Senat şi Camera Deputaţilor 
din anul 2024, se stabilesc urrnătoarele locuri de afişaj electoral: 

> Primă'ria municipiului Slatina; 
> Catedrala Sfântul Gheorghe — Ionaşcu (Intersecţia dintre B-dul N. Titulescu - str. Ionaşcu - 

N. Bălcescu); 
> B - dul Nicolae Titulescu ( vis - a - vis de Trezoreria Slatina); 
> Colegiul Naţional Ion Minulescu; 
> Şcoala generală nr.7 Vlaicu Vodă; 
> Grădiniţa cu Program Normal nr.5 - Clocociov; 
> Fosta Şcoală generală Cireaşov; 
> Grădiniţa de copii - Satul Nou. 

Art.2. Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor politice şi 

alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la alegeri şi 

candidaţilor independenţi. 
Art.3. Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat 
independent a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel incât să Impiedice folosirea acestora de 
către un alt partid politic, alianţă politică., alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat independent. 



Art.4. Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite prin lege, numai cu acordul 
scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor numai cu luarea măsurilor impuse de legislaţia 

în vigoare pentru asigurarea siguranţei cetăţenilor şi cu respectarea „Regulamentului local privind 
amplasarea şi autorizarea mijloacelor de publicitate" 1n municipiul Slatina prevăzut 1n HCL 
284/28.07.2014. 
Art.5. Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 
organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori fiecare 
candidat independent poate aplica un singur afiş electoral. 
Art.6. Se interzice afişajul "in scop electoral prin aplicarea pe pereţii sau pilonii de susţinere a 
podurilor, tunelurilor, viaductelor, pe indicatoarele rutiere, panourile de orientare şi informare 
rutieră, precum şi pe sistemele electronice de reglementare a 
Art.7. Activităţile de propagandă electorală nu pot afecta spatiile verzi, rezervaţiile naturale şi 

zonele protejate ecologic. 
Art.8. Sunt interzise afişele electorale care combină culori sau alte semne grafice, astfel Incât să 

evoce simbolurile naţionale ale României ori ale altui stat. 
Art.9. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr.208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente; 
Art.10. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către ofiţerii, agenţii şi 

subofiţerii din cadrul Poliţiei Române şi Jandarmeriei Române. 
Art.11. Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primatul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Serviciul Public Direcţia poliţia Locală; 

- Poliţia municipiului Slatina; 
- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 
- Autoritatea Electorală Permanentă - Direcţia Judeţeană Olt. 

PRIMAR, 
Mario-LucialFDE--M 7,Z0 

Contrasemnează, 

Secretar general al munici •ului Slatina 
Mihai Ioi ITA 

PS-02/F2 


